Nhưng không phải vì thế mà đặt ra vấn đề chia đất Sài Gòn. Hơn nữa theo lệnh Hoàng

đế Napoléon thì Tây Ban Nha có thể thấy ở Bắc kỳ sự đền bù vì những hi sinh cao cả

của họ”(Charner ý nói khi đánh ra Bắc sẽ có đất chia cho Tây Ban Nha. Điều này

chứng tỏ rằng âm mưu của Pháp không phải chỉ lấy Nam Kỳ mà thôi).

Hòa ước Nhâm Tuất (5-6-1862):

Chính giữa lúc phong trào kháng chiến trong nhân dân đang dâng lên cao như

vũ bão làm cho quân giặc hoảng hốt và phải xin nghị hòa, thì triều Nguyễn đã không

huy động quân và dân ta đánh đuổi quân xâm lược ra khỏi nước, trái lại kí Hòa ước 5-

6-1862.